SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 392ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1

VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, A QUAL FOI REALIZADA 2

VIRTUALMENTE NO DIA 15 DE JUNHO DE 2020, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO CFMV Nº 3

1319, DE 09 DE ABRIL DE 2020, TENDO EM VISTA O CENÁRIO DO COVID-4

19................................................................................................................................................................5

.................................................................................................................................................................... 6

Aos 15 (quinze) dias do mês de junho de 2020, reuniram-se de forma virtual, os membros do seu 7

Plenário, para a realização da 392ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente 8

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente 9

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, dos Conselheiros Efetivos, CRISTIANO 10

LUIS BRAGA P. BARRETO, EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES SOBREIRA VIEIRA 11

e URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO, do Conselheiro Suplente CÍCERO ESTRELLA 12

FARIAS em substituição ao Conselheiro Efetivo ALCEU DANTAS DINIZ, que justificou sua 13

ausencia por motivo de trabalho, e da Conselheira Suplente ELAINE DE MELO SILVA 14

RODRIGUES em substituição ao Conselheiro Efetivo RAFAEL DANTAS DOS SANTOS, que 15

justificou sua ausencia por motivo de trabalho. O Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS 16

SANTOS SOBRINHO e o Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS, justificaram suas ausências 17

por motivo de trabalho. Todas as justificativas foram acatadas pela plenária. O presidente 18

nomeou como Secretário ad hoc o Vice-Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA 19

SARMENTO. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS às 20h00min, após a verificação do 20

“quorum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 392ª Sessão Plenária Ordinária 21

Virtual do CRMV-SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO 22

ANTERIOR. Houve leitura da Ata anterior, aprovada sem ressalvas. 3. COMUNICAÇÕES 23

EM GERAL. 3.1. Da Presidência. Nada a declarar. 3.3. Da Secretaria Geral. Nada a declarar. 24

3.4. Dos Conselheiros.  Nada a declarar. 4 ORDEM DO DIA. 4.1.  Processos de Natureza 25

Administrativa. 4.1.1. Processos de Requerimento de Inscrição Provisória PF “Ad 26

Referendum”, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.1.1. 27

Processo nº 272/2020 – Aprovado em 29/05/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Joserlandia 28

dos Santos. 4.1.1.2. Processo nº 286/2020 – Aprovado em 09/06/2020 tendo como requerente o 29

Méd. Vet. Elpidio Vicente dos Santos Junior. O Vice-Presidente fez a leitura dos pareceres do 30

Secretário-Geral nos quais vota pela aprovação das inscrições provisórias “ad referendum” com 31

base no artigo 5º-A, da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.2. 32

Processo de Requerimento de Inscrição Definitiva PF “Ad Referendum”, tendo como 33

Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.2.1. Processo nº 273/2020 – Aprovado 34

em 29/05/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Leticia Franca Lelis Bezerra. O Vice-Presidente 35

fez a leitura do parecer do Secretário-Geral no qual vota pela aprovação da inscrição definitiva “ad 36

referendum” com base no artigo 4º, da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado por 37

unanimidade. 4.1.3. Processos de Requerimento de Inscrição Provisória PF, tendo como 38

Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.3.1. Processo nº 284/2020 tendo como 39

requerente a Méd. Vet. Neutania Gabriele Dias Gomes. 4.1.3.2. Processo nº 285/2020 tendo como 40

requerente a Méd. Vet. Brenda de Araujo Moura. 4.1.3.3. Processo nº 287/2020 tendo como 41

requerente a Méd. Vet. Priscila de Oliveira Paiva. 4.1.3.4. Processo nº 291/2020 tendo como 42

requerente a Méd. Vet. Monique Dias Tavares. O Vice-Presidente fez a leitura dos pareceres do 43

Secretário-Geral nos quais vota pela aprovação das inscrições provisórias com base no artigo 5º-44

A, da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.4.  Processo de 45

Requerimento de Registro PJ “Ad Referendum”, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio 46

dos Santos Sobrinho. 4.1.4.1. Processo nº 278/2020 - Aprovado em 29/05/2020, tendo como 47

requerente a Empresa Rações Potencia Limitada. O Vice-Presidente fez a leitura do parecer do 48

Secretário-Geral no qual vota pela aprovação do registro “ad referendum” com base no artigo 27, 49

da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.2. Homologações de ART. 50

4.2.1. Da Méd. Vet. Virgínia Oliveira Santana (CRMV-SE 00572-VP), pela empresa Elonel 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Santos Cabele ME (CRMV-SE 01316-PJ); 4.2.2. Do Méd. Vet. Eriksen José Bezerra Araújo 52

Feitoza (CRMV-SE 01153-VS), pela empresa Mafrios Distribuidora e Importadora Ltda 53

(CRMV-SE 01325-PJ); 4.2.3. Da Méd. Vet. Grazielle Barreto Araujo (CRMV-SE 00866-VP), 54

pela empresa Agro Pecuária Ponta Verde LTDA (CRMV-SE 00527-PJ). O Vice-Presidente fez a 55

leitura das solicitações das homologações acima, que constam os respectivos relatórios do Secretário-56

Geral nos quais vota pelas aprovações das homologações com base nos Artigos 1º, 2º, e 3º da 57

Resolução nº 683/2001 e Artigo 30 da resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.3. 58

Assuntos de Natureza Contábil-Financeira. 4.3.1. Balancete referente ao mês de maio de 2020. O 59

Conselheiro Emerson Israel Mendes, fez leitura da planilha referente às informações das receitas e 60

despesas do mês de maio de 2020, previamente apreciada e aprovada pela Comissão de Tomada de 61

Contas. Dado conhecimento e aprovado por unanimidade. 5. O QUE OCORRER. Nada a declarar. 62

6. ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e 63

eu, Carlos Alberto Palmeira Sarmento nomeado Secretário ad hoc, lavrei a presente ata que segue 64

assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 15 de junho de 2020................................ 65

.................................................................................................................................................................. 66

 67

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 68

 69

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 70

 71

CRISTIANO LUIS BRAGA P. BARRETO 72

 73

EMERSON ISRAEL MENDES 74

 75

JODNES SOBREIRA VIEIRA 76

 77

URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 78

 79

CÍCERO ESTRELLA FARIAS 80

 81

ELAINE DE MELO SILVA RODRIGUES 82

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/